(27) C. Post predicta.

(28) Superest hoc verbum.

(29) C. Et inde.

(30) Dist. 37, c. Et quoniam, in fine.

(31) C. In sanctis.

A (30) Pluribus sanctorum Patrum auctoritatibus monstratur quod Deus ubique est: et in omni creatura presentialiter et potentialiter est. Unde ipse ait: *Cælum et terram ego imdeo* (*Jer. xxiii*). Habitat præterea excellentius in suis sanctis (31), in quibus est per gratiam, qui sunt templum ejus et sedes. Unde ipse Dominus per Isaiam ait: *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (*Isa. lxvi*), quia videlicet in electis, qui sunt cœlum habitat Deus et regnat, qui ejus voluntati devote obtemperant; mali vero, qui sunt terra, judicii districione calcant. Unde etiam in libro Sapientiae dicitur: *Thronus sapientiae anima justi, quia in justis specialius est, quam in aliis rebus, in quibus tamen omnibus totus est, quemadmodum anima, ut ait heatus Augustinus*. B In Epistola ad Hieronymum *De origine animæ*: Per omnes, inquit, particulas corporis anima tota adest simul, non minor in minoribus, nec major est in majoribus; sed tamen in aliis intensius, in aliis remissius operatur, cum in singulis particulis corporis essentialiter sit; ita et Deus cum sit in hominibus essentialiter, ac totus, in illis tamen plenius esse dicitur, quos inhabitat: scilicet in quibus ita est, ut faciat templum suum, et hi tales cum eo sunt. Mali vero, etsi ibi sint ubi ipse est, qui nusquam deest, non tamen sunt cum eo. Illi ergo sunt beati, qui cum illo sunt, qui eo fruuntur et vident illum sicut est.

C Si autem (32) queris: Ubi habitabat Deus antequam sancti essent? dicimus, quia in se habitabat. Unde egregius Augustinus *contra Maximum haereticorum episcopum* ait: In templo (33), inquit, suo habitat Deus, scilicet in sanctis, qui sunt templum Dei modo secundum fidem ambulantes: et templum Dei erant (34) aliquando et secundum speciem, qualiter etiam nunc templum Dei sunt angeli. Sed dicit aliquis: Antequam ficeret Deus cœlum et terram, antequam ficeret sanctos, ubi habitabat? In se procul dubio habitabat Deus; in te sine dubio, o homo, si illum times et diligis, habitat Deus, et apud te est. Non ergo sic sancti sunt domus Dei, ut ea subtracta cadat Deus, imo sic habitat Deus in sanctis, ut si ipse discesserit, cadant. Ex predictis patet, quod Deus ubique totus est per essentiam, et in sanctis habitat per gratiam.

D Solet (35) etiam a quibusdam queri, quomodo Deus substantialiter insit omnibus rebus, et corporalium sordium inquinationibus non contingatur? Quod tam frivolum est, ut nec responsione sit dignum: cum etiam spiritus creatus sordibus corporis etiam leprosi, vel quantumcunque polluti inquinari non possit. Sol quoque radios sine sui pollutione effundit super loca et corpora non solum munda, sed etiam immunda ac sordibus fetida, quorum contactu

(32) C. Si autem.

(33) Superest hoc verbum.

(34) Erunt.

(35) C. Solet

homines, et quædam aliæ res insciuntur; solis vero radii impolluti et incontaminati ea contingentes existunt. Non est igitur mirandum, si essentia divina omnino simplex et incommutabilis omnia replet loca et omnibus creaturis essentialiter inest; nec tamen cuiusquam rei sordibus contaminetur vel contingatur. Unde beatus Augustinus in libro *De natura boni*, cum in Deo, inquit, sint omnia, quæ condidit, nec (36) tamen inquinant eum, qui peccant: de cuius Sapientia, quæ *attingit a fine usque ad finem fortiter* (*Sap. viii*), dicitur: *Attингit omnia propter suam munditiam, et nihil inquinatum in illam incurrit* (*Sap. vii*). Est ergo divina essentia ubique tota, quæ continent totum, et penetrat totum, quæ nec pro sui simplicitate dividit, nec pro sui puritate maculari, nec pro sui immensitate ullo modo comprehendendi potest. Unde etiam Pater Augustinus ait: Deus ubique est cui non locis, sed actionibus propinquamus.

Augustinus *De agone Christiano* ita ait: Timent quidam quod fieri non potest, scilicet ne in humana carne veritas et substantia Dei inquinetur, et prædicant tamen visibilem solem radios suos per omnes fæces et sordes spargere, et eos mundos et sinceros servare; si ergo visibilis munda visibilibus immundis contigi possunt, et non inquinari, quanto magis invisibilis et incommutabilis Veritas? Cumque (37) divina natura veraciter et essentialiter sit in omni loco et in omni tempore, non tamen moveatur per loca vel tempora, nec localis est, nec temporalis. Localis non est, quia penitus non circumscribitur loco, quia nec ita est in uno loco, quod non sit in alio, nec dimensionem habet sicut corpus, cui secundum locum assignatur, principium, medium et finis, ante et retro, dextera et sinistra, sursum et deorsum, quod sui interpositione facit distantiam circumstantium.

Duobus namque modis dicitur in Scriptura aliiquid locale sive circumscribile, et e converso; scilicet, quod vel (38) quia dimensionem capiens longitudinis, altitudinis et latitudinis, distantiam facit in loco, ut corpus, vel quia loco diffinitur ac determinatur, quoniam cum sit alicubi, non ubique inventitur, quod non solum corpori, sed etiam omni creato spiritui congruit. Omne igitur corpus omnimodo locale est; spiritus vero creatus quodammodo est localis, et quodammodo non est localis. Localis quidem dicitur, quia diffinitione terminatur; quoniam cum alicui præsens sit totus, alibi non inventur. Divina igitur sola essentia omnino inlocalis et incircumscribibilis est, nec locis movetur aliquo modo, vel determinatione finita, vel dimensione suscepta, quæ nec temporibus, scilicet effectu et cognitione, ut dictum est, non movetur. His enim duabus, scilicet loco et tempore sit mutatio creature, quæ longe est a Creatore. Unde Pater Augustinus *super Genesim*: Deus, inquit, omnipotens incommu-

Atabilitate, æternitate, voluntate, veritate semper idem movet per tempus creaturam spiritualem; movet etiam per tempus et locum creaturam corporalem, ut eo motu naturas, quas condidit, administret. Cum ergo tale aliquid agit non debemus opinari ejus substantiam, quæ Deus est, temporibus locisque mutabilem, sive per tempora et loca mobilem, cum sit ipse interior omni re, quia in ipso sunt omnia; et exterior omnibus, quia ipse est super omnia; et antiquior omnibus, quia ipse est ante omnia; et novior omnibus, quia ipse idem est post omnia; scilicet post omnium initia. Ecce hic aperte ostenditur quod nec locis nec temporibus mutatur vel movetur Deus. Spiritualis autem creatura per tempus movetur, corporalis vero etiam per tempus et locum.

B Mutari (39) autem per tempus est variari secundum qualitates interiores vel exteriores, quæ sunt in ipsa re quæ mutatur, ut quando suscipit vicissitudinem gaudii, doloris, scientiae, oblivionis, vel variationem formæ sive alicujus qualitatis, et exterioris: hæc enim mutatio quæ fit secundum tempus, variatio est qualitatum, quæ fit in corporali vel spirituali creatura, et ideo vocatur tempus.

Sunt ergo (40) spiritus creati in loco, et transeunt de loco ad locum, et quodammodo locales et circumscribiles, sed non omni eo modo, quo creaturæ corporeæ. Spiritus autem increatus, quod Deus est, in loco quidem est, et in omni loco; sed omnino inlocalis est. Unde Venerabilis Beda *super Lucam* ait: Cum ad nos angeli veniunt, sic exterius implent ministerium, ut tamen ante Deum interius per contemplationem assistant; quia, etsi angelus est spiritus circumscriptus, summus tamen Spiritus, qui Deus est, incircumscripctus est, intra quem currit angelus quocunque mittatur. Ecce hic dicitur quia spiritus angelicus circumscriptus est; Spiritus autem, qui Deus est, incircumscripctus. Alibi etiam sanctus Ambrosius distantiam ostendens inter spiritum increatum et spiritum creatum, dicit, seraphim de loco ad locum transire, ita inquiens in libro *De Trinitate*: *Dixit Isaías, quia missus est ad me unus de seraphim* (*Isa. vi*). Et Spiritus quidem sanctus missus dicitur, sed seraphim ad unum, spiritus ad omnes. Seraphim mittitur in ministerio, Spiritus autem operatur mysterium. Seraphim de loco ad locum transit, non enim replet omnia, sed ipse repletur a Spiritu. Hic aperte monstratur, quod quodammodo spiritus locales sunt.

Fateamur (41) itaque divinam naturam, per immensitatem sui nusquam deesse, eamque solam omnino illocalem et incircumscribilem, nullo concludi loco, sed a fine usque ad finem attingere, non tamen spatiosa magnitudine, nec locali motu, sed immensitate atque immutabilitate suæ essentiae. Unde beatus Augustinus *ad Dardanum*: Non quasi spatiosa magnitudine opinemur Deum per cuncta

(36) *Non.*

(37) *Cumque.*

(38) *Superest hæc particula.*

(39) *C. Mutari.*

(40) *C. Sunt ergo.*

(41) *C. Fateamur.*

diffundi, sicut humus aut lux ista diffunditnr, sed potius sicut in duobus sapientibus, quorum alter altero corpore grandior est, sed sapientior non est, una sapientia est, nec est in majore major, nec in minore minor, nec minor in uno quam in duobus. Ita Deus sine labore regens et continens mundum, in cœlo totus est; in terra totus, et in utroque totus, et nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus. Idem quoque ait: Ad verbum Dei perinet non esse in parte, sed ubique esse per seipsum: haec est enim sapientia Dei, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter (*Sap. viii*), nec tamen locali motu, sed immobilitate sui, velut si moles aliqua saxa impletat aliquem locum, dicitur quod attingit a fine illius loci usque ad finem, cum tamen alterum non deserat alterum occupando. Non ergo habet motum localem verbum illud, et sapientia illa solida est et ubique. Ex prædictis innotescit quod Deus ita est ubique per essentiam, quod nec spatio magnitudine diffunditur, nec uno deserto loco alium occupat, quia localem motum non habet. Ideoque sapiens Augustinus volens præcidiere a Dei puritate omnem localen motum, et localem circumscriptiōnem, potius dicit omnia esse in illo, quam ipsum esse alieni, nec tamen ipsum esse locum, qui non est in loco. Jam sufficienter demonstratum esse videtur, quomodo omnia dicantur esse in Deo, et Deus in omnibus (*I Cor. xv*).

(42) Solet præterea queri utrum scientia Dei possit augeri vel minui. Ad quod dicimus quia Dei scientia omnino immutabilis est, nec augeri potest vel minui.

Hic restat videndum quid sit prædestinatio, et in quo differat a præscientia. (43) Prædestinatio est gratiæ præparatio, quæ sine præscientia esse non potest: potest autem sine prædestinatione esse sapientia (44). Prædestinatione quippe dicitur ea præscire quæ fuerat ipse facturus. Sed præscit Deus etiam quæ non est ipse facturus, id est omnia mala. Prædestinavit eos, quos elegit; reliquos vero reprobavit, id est ad mortem æternam præscivit peccatores.

Prædestinatorum (45) nullus videtur posse damnari, nec reproborum aliquis posse salvari. Unde venerabilis Pater Augustinus in libro *De correptione et gratia* ait: In Apocalypsi (46), inquit, dicitur: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam*, (*Apoc. iii.*) si alius non est accepturus, nisi iste perdidierit, certus est electorum numerus, scilicet non potest augeri vel minui.

(47) Ideo etiam vere ac proprie Deus Trinitas omnipotens dicitur, quia per se, id est naturali potentia potest quidquid vult. Nihil enim vult fieri, quod non possit facere per se vel per creaturam.

(42) Dist. 39, c. *Præterea*.

(43) Dist. 40, c. *Prædestinatio*.

(44) Edi., *præscientia*.

(45) C. *Prædestinatorum*.

(46) Superest hoc verbum

A Voluntati quoque ejus nihil resistere potest. Nec voluntas potentia, nec potentia voluntate major est, quia una et eadem res est potentia et voluntas, scilicet ipse Deus (48), qui esset major se ipso si voluntas major esset potentia, vel potentia voluntate. Fatemur etiam Deum multa posse facere, quæ non vult, et posse dimittere quæ facit. Quod ut certius firmiusque teneatur, Scripturæ testimoniis asseramus, Deum plura facere posse quam facit. Veritas ipsa in Evangelio secundum Matthæum ait: *An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?* (*Matth. xxvi.*) Ex quibus verbis patenter innuitur, quia et Filius poterat rogare, quod non rogabat, et Pater exhibere quod non exhibebat. Utique igitur poterat facere quod non faciebat. Sic etiam beatus Augustinus ait in *Enchiridion*: Omnipotentis voluntas multa potest facere, quæ non vult, nec facit. Potuit enim facere, ut duodecim legiones angelorum pugnarent contra illos qui Christum comprehenderunt. Item in eodem: Cur apud quosdam non factæ sunt virtutes quæ si factæ fuissent, illi homines egisset pœnitentiam (*Matth. xi*), et factæ sunt apud eos qui non fuerant credituri? Tunc non latet quod nunc latet, nec utique Deus aliquid injuste voluit, vel fecit. Sed tunc, ut dictum est, in clarissima luce videbitur, quod nunc piorum fides habet, antequam manifesta cognitione videatur quam certa, et immutabilis, et efficacissima sit voluntas Dei, quæ multa possit et non velit. Unde etiam beatus Augustinus in libro *De natura et gratia* ait: Dominus Lazarum suscitavit in corpore, nunquid dicendum est quod non potuit Judam suscitare in mente? Potuit quidem sed occulto justoque suo judicio noluit. His auctoritatibus multisque aliis aperte doceatur, quod Deus multa possit facere quæ non vult.

C Jam de voluntate Dei aliquid pro sensus nostri imbecillitate dicendum est. (49) Sciendum est igitur quia voluntas sive volens de Deo secundum essentiam dicitur. Non est enim ei aliud velle et aliud esse, sed omnino idem. Hæc itaque (50) summe bona voluntas causa est omnium quæ naturaliter flunt, vel facta sive futura sunt quæ nullæ præventa est causa, quia æterna est. Ideoque causa ipsius querenda non est. Qui enim ejus causam querit, aliquid majus ea querit, cum nihil ea majus sit. Unde beatus Augustinus in libro octoginta trium *Quæstionum* ait: Qui querit, quare voluerit Deus mundum facere, causam querit voluntatis Dei. Omnis autem causa efficiens major est eo, quod efficitur; nihil autem majus est voluntate Dei: non ergo ejus causa querenda est. Idem in libro *contra Manichæos*: Si qui dixerint: Quid placuit Deo facere cœlum et terram? Respondendum est eis qui volun-

(47) Dist. 42, c. *Sed ad hoc*.

(48) Dist. 43, c. *His autem illi*.

(49) Dist. 45.

(50) C. *Hæc itaque*.

tatem Dei nosse desiderant, causas et voluntatem Dei scire querunt : quod voluntas Dei omnium quæ sunt ipsa sit causa. Si enim habet causam voluntas, est aliquid quod antecedat voluntatem Dei, quod nefas est credere. Qui ergo dicit, quare fecit Deus cœlum et terram? Respondendum est illi quia voluit. Voluntas enim Dei causa est cœli et terræ, et ideo major est voluntas Dei quam cœlum et terra. Qui autem dicit, quare voluit Deus facere cœlum et terram? majus aliquid querit quam est voluntas Dei. Nihil autem majus inveniri potest. Compescat se igitur humana temeritas, et id quod non est non querat, ne id quod est non inveniat. Ecce his auctoritatibus aperte insinuatur quod voluntatis Dei causa nulla est, et ideo querenda non est.

Voluntas (51) itaque Dei, ut ait beatus Augustinus in libro *De Trinitate*, prima et summa est causa omnium specierum atque motionum. Nihil enim (52) quod non interiore atque intelligibili aula summi imperatoris egrediatur, et secundum ineffabilem justitiam. Ubi enim non operatur quod vult Dei omnipotens sapientia, quæ pertendit *a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter?* (*Sap. viii.*) Et non solum (53) ea quæ perseverantia consuetudinis admirationem non admittunt, sed etiam ea quæ propter raritatem et insolitum eventum miravidentur : ut sunt defectus luminarium, solis videbilec, lunæ et stellarum, ac terræ motus; et monstruosorum animantium partus, et his similia quorum nihil sit, nisi Dei voluntate, sed plerisque non apparent. Ideoque placuit vanitati philosophorum etiam causis aliis ea tribuere, cum omnino videre non possent superiorem ceteris omnibus causam, id est voluntatem Dei. Itaque non nisi voluntas Dei causa prima est sanitatis, ægritudinis, præmiorum, paenarum, gratiarum atque retributionum : hæc igitur sola est, unde ortum est quidquid est, et ipsa non est orta, sed æterna.

Hic non est (54) prætermittendum quod sacra Scriptura de Dei voluntate variis modis loqui consuevit : et non est voluntas Dei diversa, sed locutio diversa est de voluntate Dei ; quia nomina (55) voluntatis diversa accipit. Nam voluntas Dei vere ac proprie dicitur quæ in ipso est, et ipsius essentia est, et hæc una est, nec multiplicitatem recipit, nec mutabilitatem, quæ inexpleta esse non potest. De qua Propheta ait : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit* (*Psal. cxiii.*). Et Apostolus : *Voluntati ejus quis resistit?* (*Rom. ix.*) Et alibi ait : *Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta* (*Rom. xii.*). Et hæc voluntas recte appellatur beneplacitum Dei sive dispositio.

Aliquando (56) vero secundum quamdam figuram

A dicendi voluntas Dei vocatur quod secundum proprietatem non est voluntas ejus, ut præceptio, prohibitio, consilium, necnon permissio et operatio, ideoque pluraliter aliquando Scriptura voluntates Dei pronuntiat, unde ait Propheta : *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus* (*Psal. cx.*). Cum non sit nisi una voluntas Dei, quæ ipse est, pluraliter tamen dicit voluntates, quia voluntas Dei variis modis ac pro diversis accipitur, ut dictum est. Ita etiam rex et propheta propter multos effectus misericordiae et justitiae pluraliter dicit : *Misericordias Domini in æternum cantabo* (*Psal. lxxxviii.*). Et alibi : *Justitiae Domini rectæ, lætitiantes corda* (*Psal. xviii.*). Cum in Deo una sit misericordia, una justitia, eademque sit misericordia quæ justitia.

B Ideo (57) autem præceptio, et prohibitio, atque consilium cum sint tria, dicitur tamen unumquodque eorum Dei voluntas ; quia ista figura sunt divinae voluntatis. Pro præcepto (58) Dei atque consilio potest accipi voluntas Dei, sicut est illud : *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra* (*Matth. vi.*). Et iterum : *Qui facil voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ille mihi frater, soror et mater est* (*Matth. xii.*). Contra hanc voluntatem Dei multi sunt. Uude beatus Augustinus in libro *De spiritu et littera* ait : *Insideles contra Dei voluntatem faciunt, cum ejus Evangelio non credunt. Non tamen intelligendum est Deum omne illud fieri velle quodcumque præcepit, vel non fieri quod prohibuit.* Præcepit Abrahæ, ut immolaret filium (*Gen. xxii.*), nec tamen voluit, nec ideo præcepit ut fieret, sed ut Abrahæ probaretur fides. Et in Evangelio (*Marc. i.*) præcepit sanato, ne cui diceret, ille autem prædicavit ubique, intelligens Deum non ideo prohibuisse quin vellet opus suum prædicari, sed ut daret formam boni, laudem humanam declinandi.

C Quia igitur de Trinitate et divinae essentiae unitate ex sanctorum Patrum dictis ad vestram ac posterorum utilitatem breviter hæc supradicta descripsimus (59), necesse est, fratres dulcissimi, ut de ejusdem dilectione, vel parum aliquid vobis dicamus. Volo vos scire, quamvis ego perfecte nesciam quæ sit justitia. Perfectissima atque plenissima justitia est, Deum toto corde amare, illique tota adhaerere voluntate, qui est summum bonum. Summum vero bonum amare, ut ait sanctus Augustinus, summa est beatitudo. Qui Deum amat bonus est; si bones est, ergo et beatus : quem quanto quis ardenter amaverit, tanto melior beatiorque efficietur. Quatenus ergo beatissimo bono abundare vos faciat, dilectissimi fratres, ille qui est hoc bonum, integro cordis desiderio quotidianis precibus, etsi indignus, ipsum deprecari studeo. Intelligite itaque, quia consilio ejusdem sanctæ Trinitatis, et opere di-

(51) C. *Voluntas.*

(52) *Suppl. fit.*

(53) *Suppl. facit.*

(54) *Hic non est.*

(55) *Edit. nomine.*

(56) C. *Aliquando.*

(57) C. *Ideo.*

(58) C. *Pro præcepto.*

(59) Ex lib. *De salutar. Docum. cap. 1,* in App. Aug. tom. VI.

vinæ majestatis creati estis. Ex primoque conditio-
nis honore perpendite, quantum debeatis eidem
Conditori vestro, dum tam magnum in conditione
mox privilegium vobis ipse æternus Conditor præ-
stítit, ut tanto eum ardenter amaretis, quanto vos
ab eo mirabiliores esse conditos intelligeretis. Nec
hoc solum quod consilio sanctæ Trinitatis, sic ex-
cellenter conditi estis, sed etiam quod ad imaginem
et similitudinem suam ipse Conditor omnium vos
creavit, quod nulli alii ex creaturis nisi soli ho-
mini concessit. Hæc est imago unitatis et Trinitatis
omnipotentis Dei, quam anima nostra, ut supradictum est; habet in se : tres videlicet dignitates, id
est intellectum, memoriā, et dilectionem, quod idem licet aliis verbis in Evangelio designatur, cum
dicitur : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omni voluntate tua* (*Matth. xxii.*). In his enim tribus, ut ait beatus Au-
gustinus, imaginem Conditoris nostri mirabiliter
gerit homo noster interior in sua natura, ex quibus
quasi excellentioribus animæ dignitatibus jubeamur
diligere Conditorem, ut quantum a nobis intelligi-
tur diligatur, semperque in memoria, qua recipi-
tur, habeatur. Nec solum sufficit nobis Deum intel-
ligere, nisi fiat voluntas nostra in ejus amore. Imo
nec hoc sufficit, nisi etiam cum memoria et volun-
tate opus addatur.

Præterea volo vos scire, fratres charissimi, quia
humanæ divitiae in duobus consistunt, in scientia
videlicet, et sapientia. Sapientia autem est scire
Deum, scientia vero scire semetipsum. *Omnis, in-
quit beatus Isidorus* (60), qui secundum Deum sa-
piens est, beatus est. *Beata vita cognitio Divinitatis*
est. *Cognitio Divinitatis virtus boni operis est. Virtus
boni operis fructus æternitatis est.* Primum ergo stu-
dium est quærere Deum, ut ait beatus Isidorus,
deinde honestatem ritæ cum innocentia opere. Nu-
litas autem in culpa major est, quam ille qui Deum
nescit.

Debemus itaque, ut supradictum est, Deum sa-
pienter cognoscere, ante omnia quærere, super
omnia diligere et nosmetipso humiliter scire. Qui
autem scit semetipsum, de se, et pro se dolet, quia
habet causam dolendi, unde ait Salomon : *Qui ap-
ponit scientiam, apponit et dolorem* (*Eccli. i.*). Quanto
enim plus semetipsum quis scierit, tanto unde do-
leat, amplius invenit, sicut ille qui dicit : *Tribula-
tionem et dolorem inveni* (*Psal. cxiv.*), id est miseri-
am et afflictionem carnis, quam nesciens tolera-
bam. Et alibi : *Et dolor meus in conspectu meo sem-
per* (*Psal. xxxvii.*). Qui autem dolet, consolationem
quærit, et quod quærit, Deo donante, invenit. Unde
a Patre et Filio Spiritus Paraclitus datur, qui nos
in laboribus et doloribus presentis ritæ consolatur.
Talis scientia est via salutis, scire videlicet semet-
ipsum. Sine hac scientia ad Deum velle ire, potius
est elongare. De qua propheta ait : *Perit populus*

A *meus eo quod non haberet scientiam* (*Isai. v.*), nam
qui se ipsum ignorat, Deum quomodo potest cognos-
cere? Aut qui de se non dolet, et pro se humili-
ter non luget, Deo quomodo potest placere? Quid au-
tem vicinius, quid propinquius homini, quidve ger-
manius quam ipse sibi? Et tamen miser homo solli-
citius querit scire quæ extra sunt, quam quæ intra-
se. Necesse est itaque ut homo super omnia Deum
diligat, et seipsum humiliiter sciat, pro se doleat,
ut hic fons dilectionis emanet in proximum. Unde
in lege scribitur : *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum* (*Ler. xix.*). Qui autem se non diligit, alium
quomodo potest diligere? et cum pro se non dolet,
quomodo pro alio dolebit? Qui sibi malus est, cui
bonus erit? Prius ergo ipse bibat de fone suo, et
B postea pulei sui aquæ deriventur foras (*Prov. v.*). Sed homines hunc ordinem pervertunt, qui prius
ea quæ extra sunt, quam se scire concupiscunt. Fiunt exteriorum sapientes, sui nescii; scrutantur
scire profunda alieni cordis, sui omnino ignari. De
quibus Apostolus ait : *Si quis existimat se scire
aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum
scire* (*I Cor. viii.*). Quot enim labores, quot sumptus,
quot impensas sustinent, ut solis, et lunæ ac stella-
rum cursus, et cœli ambitum cernoscant? Et se ipsos
ignorant, habentes, sicut dicit Apostolus, formam
scientiæ et veritatis (*Rom. ii.*); sed tamen non est in
omnibus scientia (*I Cor. viii.*). Laborant enim scire,
quæ salva salute possent ignorare; et scientiam
sine qua salvare non possunt, negligunt agnoscere.
Scientia enim exteriorum, cui tantum invigilant,
caduca et peritura est : *Linguæ enim cessabunt,
prophetiarum evacuabuntur, scientia destructur* (*I Cor.
xiij.*). Et alibi de eadem carnali scientia Dominus
dicit : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam
prudentium reprobabo* (*Isa. xxix.*). Quare? *Quia sa-
pientia carnis inimica est Deo* (*Rom. viii.*). Unde
beatus Joannes evangelista (61) ait : *Quicunque
voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei con-
stituetur* (*Jac. iv.*). Et quamvis ita sit, tamen homo
deceptus per fenestras corporis egreditur, et exsu-
lat a se, et pervagatur in figuram hujus mundi,
quæ præterit (*I Cor. vii.*), et in his exterioribus, ubi
non est scientia discere, querit quæ scientia fallax
C est ad salutem, cum non faciat quod promittat.
Scientia hujus mundi non facit hominem sapien-
tem, sed ventosum et superbum. Unde Apostolus :
Scientia inflat, charitas adficit (*I Cor. viii.*). Qui-
dam etiam per eamdem exteriorum scientiam pu-
lantes se esse sapientes, stulti facti sunt, et evanue-
runt in cogitationibus suis. *Obscuratum est enim in-
sipiens cor eorum* (*Rom. i.*). Quisquis itaque per
eamdem exteriorem scientiam aliquid se scire putat,
fere nihil scit, et se ipsum seducit. Et cum alibi
alius sit qui seducitur, et alias qui seducit;
hic idem est seductor et seductus. Ideo vel sic
tandem bono redat ad se, intret ad animam

(60) Lib. ii Sent., cap. 4.

(61) Imo : Jacobus apostolus.

suam, et cognoscat se. Sed enim cognito. Deum A gnorare non potest, ad cuius imaginem, et similitudinem factus est.

Et ut cetera omittam, studeat scire de se, utrum sit dignus odio an amore? (Eccli. ix.) Quis enim scit, utrum sit dignus odio vel amore? Electi autem, qui vere se sciunt, et vere pro se dolent, per hoc a Deo consolantur, quod habent aliqua indicia, et aliqua testimonia, per quae sciunt, quoniam digni sunt amore, et in via testimoniorum Dei sic delectantur sicut in omnibus ditiis (Psal. cxviii). Nullus enim, dives in ditiis suis, nullus pecuniosus in pecunia sua, nullus ambitionis in dignitatibus et honoribus suis tantum delectatur, quantum servi Dei, in hoc quod jam habent indicia et testimonia quedam amoris Dei. Habent quidem jam testimonia, dona videlicet gratiae spiritualis et evangelistarum praeconia, non tamen ad securitatem, sed ad consolationem: et sic quidem veram de se scientiam habent, cum jam aliquod amoris pignus tenent. Quos enim Deus Pater prescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit (Rom. viii). Ecce justificatio quae in praesenti per Spiritus sancti gratiam homini tribuitur, testimonium est et de praeterito, quia praedestinati sunt, et de futuro spes, quia magnificandi sunt. Unde Psalmista ait: *Hæc me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum vivificabit me* (Psal. cxviii). Hæc est illa gratia spiritualis, quae confertur et offertur electis, licet inaequaliter. Habent igitur servi Dei donationes, id est gratiam, quae data est eis differenter (Rom. xii). Dividit enim Spiritus sanctus dona singulis, imo etiam se ipsum dat eis, prout vult (I Cor. xii). Si ergo vis, o serve Dei, in futuro glorificari, stude in praesenti saeculo justificari, et imagini Filii Dei conformis fieri. Justitia, pietas et misericordia, imago est Dei et hominis Iesu Christi. In tantum igitur Christo similior eris in quantum justior fueris. Quære ergo justitiam, et invenies eam, apprehendesque illam, et obviabit tibi quasi mater honorificata (Eccli. xv). Et postquam eam habueris, ipsa erit tibi testimonium, quoniam jam non es dignus odio, sed amore, quoniam quos justificabit, hos procul dubio Deus et magnificavit. Si ergo qui vere se sciunt vere se et pro se dolent, et dolentes consolari a Spiritu sancto merentur per hujusmondi testimonia certum est, quoniam sunt filii Dei quamvis nundum appareat, qui in futuro erunt (II Joan. iii), quandiu vita eorum, ut ait Apostolus (Col. iii), abscondita est cum Christo in Deo.

Multa sunt autem hæc testimonia: *Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater scilicet, et Filius et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus videlicet, aqua, et sanguis (Joan. v).* Testimonium quidem habemus a Spiritu sancto, quoniam misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: *Abba, Pater* (Gal. iv). Et ipse Spiritus testimo-

niam reddit spiritui nostro, quoniam sumus filii Dei (Rom. viii). Habemus etiam testimonium ab aqua et sanguine. Ex latere enim Jesu Christi Domini nostri, haec duo maxima sacramenta, et incomparabiles divitiae nostræ salutis, et copiosa redemptio humani generis profluxerunt (Joan. xix). Aqua videlicet ad ablendum, et sanguis ad redimendum. Locus enim in quo captivi tenebamur, carcer immundus et lutulentus erat. Unde Psalmista dicebat: *Eripe me de luto, ut non infigar (Psal. lxxviii).* De luto, scilicet peccatorum, de volutabro vitiorum. Quia ergo sordidati eramus, de latere Christi profluxit aqua, qua ablueremur; quia captivi tenebamur, exivit sanguis quo redimeremur. Unde in libro Apocalypsi eidem Deo et homini Iesu Christo dicitur: *Redemisti, id est acquisisti, nos Deo Patri in sanguine tuo (Apoc. v), et sic suis apud eum copiosa redemptio (Psal. cxxix).* Testimonium dat aqua, quia ablutionem peccatorum, quam in baptismate homo percipit, in conscientiae puritate, et vita mortalitate ostendit. Illos aqua abluisse probatur, quos vere a peccatis ablutos esse sancta vita et innocentia attestatur. Sed ab aqua testimonium non habet, qui sordibus se vitiorum inquinans, nullum fere, aut parum susceptæ in baptismate munditiae signum tenet. Illis aqua non perhibet testimonium, in quibus suum perisse constat effectum, nec unquam aqua abluti esse videntur, in quibus nulla pristinæ ablutionis signa cognoscuntur, quos lavari denuo necesse est non aqua baptismatis, sed lacrymis internæ compunctionis. Unde ait rex et propheta David: *Lavabo per singulas noctes lectum meum; lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. vi).* A sanguine habet testimonium, qui redemptionis et libertatis suæ vitiis resistendo, servat dominium, et per arma justitiae a dextris et a sinistris pugnat pro patria et pro libertate tuenda. Liberi enim sunt qui bus dicitur: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii); et: Ubi spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii).* — Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii); sed potius est servus peccati. *Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii);* a quo etiam Spiritus sanctus fugit, quia, ut ait Salomon: *Non habitabit in corpore subdito peccatis (Sep. i).* Quamvis sanguine Christus redemptus sit, servus tamen Christi non est, quisquis diaboli vinculis vitiorum astrinxitus tenetur. Quomodo enim se Christi sanguine redemptum jactat, qui dominatur omnis injustitia, et in cuius mortali corpore adhuc peccatum regnat? Aut quomodo se in nomine sanctæ Trinitatis baptizatum dicit, qui magis diabolo, quam Deo servit. Obsessus ab hostibus, dedit eis arma, ad damnum sui atque a rationis munitione discedens, sub prava consuetudinis et carnalis delectationis dominio captivus, non jam sui juris, sed alieni, cogitur servire tot dominis quod vitiis. Venundatus sub peccato, quasi sub Pharaone, in lutto et latere servit immunditiae ab iniuriam. Sed electi Dei

scientes dolorem suum, consolationem cum desi-
derio querunt, in toto corde suo scrutantes hæc
et hujuscemodi testimonia Dei, et implent, ut ait
Psalmista : *Desiderium suum ex ipsis (Psal. cxxvi)*.
Et quod amore digni sunt habent testimonium a
Spiritu sancto, quoniam qui *Spiritu Dei aguntur, hi
filii sunt Dei (Rom. viii)*, scilicet qui Spiritu Dei
facta carnis mortificant, hi ergo, ut dictum est,
sciunt se esse dignos amore, *testimonium reddente
illis conscientia ipsorum (Rom. ii)*, quoniam gloria
nostra hæc est, *testimonium videlicet conscientia no-
stræ (II Cor. i)*. His testimoniis Deus totius consola-
tionis qui consolatur humiles, *consolatur et nos
in omni tribulatione nostra; et sicut abundant pas-
siones Christi in nobis, ita et per Christum abundat
consolatio nostra (Ibid.)*. Unde Psalmista ait : *Se-
cundum multitudinem dolorum meorum in corde
meo consolationes tuæ lœtificaverunt animam meam
(Psal. xciii)*. Et ita repleti consolatione, superabun-
damus gaudio in omni tribulatione (*II Cor. vii*).
His ergo supradictis testimoniis consolati, *gloria-
mūr in spe filiorum Dei (Rom. v)*.

Debemus itaque, fratres charissimi, ut supra-
dictum est, Patrem, et Filium, et Spiritum san-
ctum, unum scilicet et verum Deum ante omnia
querere, inventumque in eum fidelerit credere, in
omnibus illum et super omnia diligere ; qui sua
nos gratuita bonitate, prius ex nihilo dignatus est
creare, et post primi parentis gravissimam trans-
gressionis culpam, in primo, imo in meliori statu,
misericorditer reformare. Non posse quempiam
pervenire credimus ad veram beatitudinem, nisi
per veram fidem. Beatus vir, qui et recte credendo
bene vivit, et bene vivendo fidem rectam custodit.
*Deus si creditur, ut ait beatus Isidorus, merito in-
rocatur, et quartitur, ac per hoc tunc perfecte lauda-
tur quando et creditur (62)*.

Si milites hujus sæculi donativa temporalia (63),
a principibus hujus mundi accepturi, prius sacra-
mentis secularibus implicantur, et dominis suis li-
cent se servaturos profiterentur, quanto magis æterno
Regi militari, et æterna præmia percepturi, de-
bent sacramentis coelestibus obligari, et fidem, per
quam ei placituri sunt, publice proferri? Dicit
enim Apostolus : *Sine fide impossibile est placere
Deo (Hebr. xi)*. Hanc in cordibus nostris ille agnoscit,
qui scrutatur renes et corda (*Rom. viii*) ; sed pro-
pter conservandam Ecclesiarum unitatem, dispensatio-
nis hujus temporis cum fide cordis necessaria est
confessio oris : *Quia corde creditur ad justitiam,
ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x)*, non
tantum prædicatorum, sed etiam auditorum. Non
enim aliter fratre de fratre bene sentire, nec pax
Ecclesiae servaretur, nec aliud docere, vel ab alio
discere salutis necessaria posset, nisi quod in corde
habet signis vocum tanquam suis vehiculis ad alio-
rum corda transmitteret. Est ergo fides et corde

A servanda et ore promenda. Fides namque bonorum
omnium est fundamentum (64), et humanæ salutis
initium, sine hac nemo ad numerum, sive ad soci-
tatem electorum Dei poterit pervenire, quia sine
ipsa in hoc sæculo nec justificationis consequitur
gratiam, nec in futuro vitam possidebit æternam.
Et si quis non ambulaverit per fidem, non perveniet
ad speciem. Hoc attendentes sancti apostoli certam
regulam fidei tradiderunt, quam numeri apostolici
duodecim sententiis comprehensam Symbolum vo-
caverunt, per quam credentes catholicam tenerent
unitatem, et per quam hæreticam convincerent
pravitatem. Debent quippe sacerdotes Ecclesiae cum
aliquos in societatem Christianæ religionis admit-
tunt, Symbolum eis tradere, et ita initium fidei
B pacto confirmare. Sic sancti apostoli spiritualem
inter se unitatem connectentes hoc Symbolum
conspicerunt.

Dicat ergo quisquis fidem apostolicam professus
per ora gestantium se patrinorum in baptismo,
cum vero ad annos intelligibiles venerit, dicat per
se : *Credo in Deum*. Et quod profiteretur ore, medi-
tetur corde. Non dixit : Credo Deum vel Credo Deo,
quamvis et hæc saluti sint necessaria. Aliud enim
est credere Deum, quod Deus est ; aliud credere
Deo, quia verax est, quod testante Jacobo apostolo : *Et dæmones credunt et contremiscunt (Jac. ii)* ;
sed non credunt in Deum, quia credendo non mo-
ventur, ut eant in ejus voluntatem. Non ergo pro-
dest dæmonibus spiritus timoris, quia non est eis
spiritus amoris. Nos vero, qui per adoptionem
gratiae filii Dei sumus, dicamus : *Credo in Deum
Patrem omnipotentem, hoc est, sic ei credimus, ut
ei per dilectionem adhæreamus. Patrem dicit,
qui ante omnia tempora coæternum sibi genuit
Filium*.

*Omnipotentem creatorem cœli et terræ, id est qui
per omnipotentiam suam Conditor est coelestium et
terrestrium, id est visibilium et invisibilium, ut ne-
mo dubitet Deum ista posse facere, quem audivit
omnipotentem esse. Dicta sunt autem hæc adver-
sus gentiles, qui per infidelitatem deos esse crede-
bant simulacra, quæ considerant relicto vero Deo a
quo conditi erant. Sequitur : Et in Iesum Christum
D Filium ejus unicum Dominum nostrum. Sicut in
Patrem, sic et in Filium credendum est ; et quia cum
Patre secundum divinitatem æqualis majestate est ;
tantum ipsi, quantum et Patri honoris debemus ;
quia naturaliter cum eo unus est verus Deus. Unde
ipse ait in Evangelio : *Ego et Pater unum sumus
(Joan. x)*. Et iterum : *Pater omne judicium dedit
Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorifi-
cant Patrem (Joan. v)*. Pater quippe in Filio es',
et Filius in Patre, Spiritus sanctus in utroque, quia
non tres dii Pater, et Filius et Spiritus sanctus ; sed
unus est verus Deus, ideoque sicut Pater, sic et
Filius est honorandus. Jesus autem *Salvator inter-**

(62) Ex B. Isid. lib. II *Sent.*, c. 2.

(63) Ex serm. *De symbol.* in App. Aug., tom. VI.

(64) Ex lib. *De fide ad Petr.*, in Prologo.

pretatur, Christus vero a *chrismate* dicitur, quia sicut antiqui reges oleo sancto ungebantur, ita Dominus noster Jesus Christus Spiritus sancti infusione repletus est. Ostendunt autem ista in eum jure esse credendum, qui praeter hoc quod aequalis est Patri, Salvator noster est redimens nos, unicus Dominus noster, victo ac spoliato hoste antiquo suo levi suavissimoque jugo nos misericorditer subdidit.

Qui conceptus est de Spiritu sancto; cuius videbet conceptionis auctor fuit Spiritus sanctus non tamen sine Deo Patre; quia operatio Patris, et Filii, et Spiritus Sancti inseparabilis est. Sicut enim vermis calescente sole de puro limo formatur, sic Spiritu sancto illustrante et sanctificante cor Virginis, caro Christi de sola virginea carne Virginis Matris nulla sementiva carnis origine operante concepta est. Unde se vermi comparans per Psalmistam dicit: *Ego sum vermis et non homo* (*Psalm. xxi*), id est non conceptus humano more.

Natus ex Maria Virgine, id est sicut non aperuit uterum matris conceptus, sic nec corruptit natus. Potentia enim ac virtute Creatoris operante, *Verbum caro factum est* (*Ioan. i*): homo scilicet factus est cooperante Patre et Spiritu sancto conceptus Virgine, et natus ex Virgine.

Passus sub Pontio Pilato. Pilati mentio ad temporis significationem, non ad personae pertinet dignitatem.

Crucifixus mortuus et sepultus. Insirma a Verbo hominis assumpti commemorantur, de quibus ait Apostolus: *Quod infirmum est Dei fortius est hominibus* (*I Cor. i*). Ideo enim passus est, ut nos ad impossibilitatem reformaret. Ideo crucifixus est, ut nos a cruciatis aeternis liberaret. Ideo sepultus est, ut nos a vitiis et concupiscentiis abstraheret, sibique concepilaret. Unde dicit Apostolus: *Consepulti sumus cum Christo per baptismum in morte: ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus* (*Rom. vi*); id est omni vetustate postposita conformemur similitudini Dei et hominis Iesu Christi. Haec itaque insirma Christi superavit omnem fortitudinem hujus mundi.

Tertia die resurrexit a mortuis (*65*). Triduanæ sepulturæ moram evidenter ostendit quod dum corpus in sepulcro jacuit, anima illa de inferis triumphavit (*66*). Ideo conditionem naturæ nostræ quam de Virgine matre natus assumpsit, super caelos in dextera Dei Patris collocavit, ut secundum illam pro nobis Deo Patri supplicans quale genus mortis pertulerit semper ostendat. Quod autem sedere dicitur, non significat membrorum positionem, sed judiciariam potestatem.

Sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Per dexteram intelligimus summam beatitudinem et Dei Patris gloriam, sicut per sinistram intelligitur mi-

A seria, in qua hædi statuendi sunt (*Matth. xxv*). Omnis ergo lingua confiteatur, quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Phil. ii*).

Inde venturus judicare vivos et mortuos. Vivos autem judicabit, illos videlicet quos adventus ejus vivos invenerit, qui etiam in momento morituri sunt, et resurrecti, atque ab eo judicandi. Mortuos judicabit: eos scilicet qui olim jam mortui fuerant, suscitabit, et secundum merita judicabit. Tamen, ut ait beatus Paulus apostolus: *Mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi et rapientur in nullibus obviis Christo in aera, et sic semper cum eo erunt* (*I Thess. iv*). Alter: Judicabit vivos et mortuos, justos videlicet et peccatores.

Credo in Spiritum sanctum, aequalem et consubstantialem Patri et Filio, ab utroque procedentem. Unde et ita in eum, sicut in Patrem et Filium credendum est. Sequitur:

Sanctam Ecclesiam catholicam, id est Ecclesiam orbis terrarum, non eam de qua dicitur: Ecce hic, aut ecce illuc, id est quæ in cubili esse dicitur, vel in deserto, sed eam, quæ diffusa est toto orbe terrarum et in unitate fidei solidata.

Sanctorum communionem, id est ecclesiasticorum sacramentorum veritatem cui communicaverunt sancti, qui in unitate fidei de hac vita migrauerunt.

Remissionem peccatorum, non tantum eorum quæ per baptismum remissa sunt, sed etiam eorum, quæ per humilem confessionem, et dignam satisfactionem mandata sunt.

Carnis resurrectionem, quæ in adventu Domini communis futura est, sed bonis et malis dissimilis secundum quod ait Apostolus: *Omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur* (*I Cor. xv*), subintelligendum est, in melius.

Vitam aeternam, hoc est quod idem Apostolus ait: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptibilitatem*, id est immortalitatem (*Ibid.*).

Hæc duodecim capitula ad regulam veræ fidei firmissime pertinentia fideliter credenda sunt, fortiter tenenda, veraciter patienterque defendenda: et si quem his contraria dogmatizare noverimus, tanquam pestem fugiamus, tanquam hereticum abjiciamus. Ita quippe hæc supradicta posita sunt, et compendiosis vocibus comprehensa, et ita catholicae fidei congruunt, et hereticae pravitati occurunt; ut huic regulæ firmiter adhaerentes non sinant errare, et a rectæ fidei transe deviare. Quisquis autem aliter sapere voluerit, oreamus, ut hoc ei Deus revelare dignetur. Nos vero in eo quod accipimus, ambulemus, et in eo quod certum nobis est, firmiter perseveremus. Hoc Symbolum, fratres charissimi, docete spirituales filios vestros, pro quibus in baptismo sponzionem fecistis, quos videlicet de sacro fonte suscepistis. Ille etiam docete filios vestros, quos de carne vestra genuistis; hoc docete eos quos nutriendo adunisistis.

(65) Ex serm. 224, in App. Aug., tom. V.

(66) Suppl. hic: *Ascendit ad caelos.*

quatenus per hanc evangelicam doctrinam, vestramque disciplinam errorem caveat, et ea, quæ christianæ fidei inimica sunt, fugiant, et quæ aptæ sunt, tota virtute perficiant.

Quia igitur, dilectissimi, paulo superius de communione omnium hominum futura resurrectione, quæ in fine mundi celebranda est mentionem fecimus: quid de ea beatus Gregorius dicat solerter audiamus: *Triste, inquit (67), nimis et valde lugubre est, etc. usque ad: Sed sola est in miraculis ratio potentia facientis.*

Est itaque fides, fratres charissimi, ut supradictum est, corde servanda et ore promenda, quia ipsa est prima cœlestis regni porta: humanæ salutis est initium, et bonorum operum fortissimum fundamentum. Credimus igitur Patrem et Filium, et Spiritum sanctum unum verum esse Deum, cœli ac terræ conditorem, justorum hominum largissimum remuneratorem, et impiorum justissimum damnatorem. Unus est in essentia, et in personis trinus: copiosus in misericordia, Omnipotens in operibus. Omnia quæ in cœlo, in terra et in mari sunt creavit ex nihilo, omniumque hominum corpora resuscitabit in die novissimo. *Dabit enim Dei Filius voci suæ vocem virtutis (Psal. LXVII), et resurgent coram eo omnes homines cum corporibus suis, hæc est fides catholica, id est universalis, quam Veteris ac Novi Testamenti Patres tenuerunt in operibus suis, atque ad nostram perpetuam salutem, in suis reliquerunt scriptis. Et quia ipsi C* hanc veram fidem, verbis et operibus, ut dictum est, integrum tenuerunt, et nobis tenendam tradiderunt; etiam ipsis nobis portæ, quibus ad Dei cognitionem intravimus, fuerunt.

Quos bene tres portæ exteriores, tresque interiores quas Ezechiel in oriente, aquilone et austro vidit, quibus septem vel octo gradibus ascendebatur, præfigurabant. *Quia ergo (68) portarum nomine sanctos prædicatores accipimus, etc., usque ad: Unde et Psalmus qui pro octava scribitur, a pavore iudicii est inchoatus, cum dicitur: Domine, ne in furore tuo arguas me, nec in ira tua corripias me (Psal. vi).* » Ac si diceret :

Domine, cui me servum subjicio, argue me in interiori meo in hoc mundo, ne arguas me in furore tuo; id est ne damnes me æterna damnatione in futuro. Qui enim arguitur accusatur, quia damnatio accusationem sequitur. Tunc vero exterius arguietur, quando jejunamus, vigilamus, tribulationes patimur, et cum lacrymis Deum exorainus, ne apud illius justitiam pro peccatis nostris condemnemur. Quasi diceret: Et corripe me in interiori meo in hoc sæculo, id est compunctionem adhibendo, et ad penitentiam provocando; ne in furore tuo corripias me in alio; ne me videlicet facias transire per illum purgatorium ignem quo omnes illi transeunt, qui

A habentes fundatum Christum superædificant paleas, fenum et stipulam. Et ne corripias, et ne arguas me, miserere mei, id est misericordiam habe in me, quoniam infirmus sum (*ibid.*), in bonis videlicet operibus.

Nunc enim tempus est misericordiæ: in illo autem iudicio dies erit iræ, in quo scilicet die omne hoc tempus finietur, quod septem diebus evolvitur. Et qui post septem dies sequitur jure octarus appellatur, in quo et caro nostra resurget ex pulvere, et sive bona, sive mala, quæ egit recipiet a Christo justo Judice. Unde et per Legem (Lev. XI), quoque octavo die circumcisio fieri jubebatur. Nam per membrum, quod circumciditur mortalis propagatio generatur; decedentium et subsequentium numerus augetur. Sed quia in resurrectione mortuorum, n.c carnis jam propagatio agitur, et decessio atque successio nulla erit, quia non neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut angelii Dei in cœlo (Matth. XXII); » octava die præcipitur præputium incidi. Ubi enim locum jam carnis propagatio non habet, ibi resurgens caro perseverantiam æternitatis habet. Per hoc membrum Mater virgo descendit, que Deum in utero sine virilis carnis admistione concepit, qui primus nobis æternæ patriæ gloriam in sua resurrectione monstravit, qui resurgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom. vi); » nobisque exemplum dedit, ut hac fieri in die ultimo nostra carne credamus, quæ facta de illius carne in die resurrectionis agnovimus.

Igitur quia sese nobis carnalis circumcisionis mentio obtulit, miror vos Judæos, qua dementia vel superstitione vos ipsis, filiosque vestros usque hodie circumciditis, cum eandem in Christo carnalem circumcisionem dudum habere sinein cognovistis. Beatum quoque Paulum ex gente vestra natum atque ad Gamalielis doctoris vestri pedes nutritum, Mosaicæ legis ac prophetarum oraculis apprime eruditum interrogate, et quidquid vobis de eadem carnali circumcisione responderit devota mente audite: *Si circumcidamini, inquit, Christus nihil vobis proderit (Gal. v).* Scitote, o Judæi, nec omnino dubitetis, quia per patriarchas et prophetas Christus vobis fuit promissus, et in plenitudine temporis a Deo Patre missus, unde ipse ait in Evangelio: *Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel (Matth. xv).* De quo ait beatus Paulus: *Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret (Gal. iv):* vos scilicet qui sub legis jugo deprimebamini illius onere gravati, quod, ut ait beatus Paulus (69) in Actibus apostolorum (cap. xv), neque vos neque patres vestri portare potuistis. Sed quia adoptionem filiorum non solum recipere, o Judæi, noluitis, sed etiam in templo lapides tulistis, ut in ipsum Dei et

(67) Lib. II *Hom. in Ezech.*, hom. 8, n. 6. Vide *Patr. t. LXXVI*, col. 1050.

(68) S. Greg., lib. II *Hom. in Ezech.*, hom. 8,

n. 2. Vide *Patr. t. LXXVI*, col. 1028

(69) Ino : Petrus.

Virginis Filium specialiter vobis a Deo Patre promissum jaceretis; ille autem humiliiter ac potenter vestram declinans dementiam abcondit se, et exivit de templo (*Joan. viii.*); completum itaque videmus quod ipse ait vobis audientibus: *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Matth. xxiii.*). Prius quippe discipulis suis præceperat, ne in viam gentium abiarent (*Matth. x.*); sed potius ad oves, quæ perierant domus Israel, irent. At postquam illum ejusque discipulos a vobis expulstis, eosque de civitate in civitatem persecuti estis, et vos ipsos justitiæ inimicos constituitis; generaliter discipulis suis præcepit dicens: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii.*). Et adjecit: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salrus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur* (*Marc. xvi.*).

Scitote igitur, o Judæi, post hoc decretum carnalem circumcisionem pristinum non habere effectum. Si ergo circumcidamini, ut jam dudum beatus Paulus ait, Christus nihil vobis proderit; quia ipse baptismi in remissionem peccatorum omnibus in Patre, et in se, et Spiritu sancto fideliter creditibus instituit. Ipse quippe cum Patre et Spiritu sancto unus est naturaliter verus Deus. Ad hoc nimirum ipse a Deo Patre missus venit in mundum, ut nova præcepta daret mundo. Novus homo fuit, quia sine virili semine conceptus in utero Virginis existit, et sine peccato in mundo vixit. Quia ergo pro vestra et totius mundi salute, o Judæi, a Deo Patre fuit missus, oportet vos illi obedientes esse in omnibus. Vulgo dicitur: Qui præcepta medici contemnit, sese interficit (*70*). Pro certo scialis, nec omnino dubitetis, quia si illi inobedientes fueritis, æternæ damnationi reos vos exhibitis. Ipsum itaque Dei et Virginis Filium fidei et dilectionis brachiis amplectamini, ut vos ab eo misericorditer intra sanctæ Ecclesiæ sinum recipi mereamini.

Baptismum ab eo in remissionem peccatorum vestrorum institutum devota mente suscipe, ut antiquæ rebellionis vestræ et perfidiae veram ab illo indulgentiam possitis acquirere. Nolo etiam, o Judæi, vos ignorare, quia charitate me compellente, desidero vos electorum Dei consortes esse. Mihi ergo animarum vestrarum salutem desideranti, et intra sanctæ Ecclesiæ gremium vos esse optanti obaudite, et dabo vobis consilium, quo Dei et hominis Jesu Christi, qui vere cum Patre et Spiritu sancto unus et verus Deus est, pristinam possitis gratiam recuperare, et post hanc vitam ad cœlestis patriæ gaudia pertingere. De me quoque sinistram nullam habeatis suspicionem, quia veri consilii in me reperiens fidem. Sic enim in Veteri Testamento legitur: *Diliges Dominum D'um tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum* (*Deut. vi; Lev. xix.*). Vos in hac parte sicut me ipsum diligo, quia vos ad æterna gaudia pervenire opto.

(70) *In se interimit, qui præcepta medici observare non vult.* Aug. t. act. 12 in *Joan.*, num. 12.

A Meis igitur patienter monitis præbete aurem et docebo vos, qualiter in Jesu Christo Dei et Virginis Filio circumcisionio habuit consummationem, quia enim ex semine Abrahæ secundum carnem Christus erat futurus, in quo cunctorum gentium benedictio fuerat re promissa (*71*): et Deus prævidens ne genus Abrahæ reliquis gentibus misceretur, et paulatim propago ejus fieret incerta; populum Judaicum circumcisionis signo notavit. Ideo igitur Judæos circumcidit præcepit, ut venientes inter Ægyptios, et Assyrios, et inter Babylonios, sive Chaldæos, hoc signaculo ab his sive a ceteris gentibus nationibus que distinguerentur. Denique per quadraginta annos in eremo nullus est circumcisus, soli enim sine gentis alicujus commissione vivebat: at ubi Jordanis B alveum Israeliticum populus transmeavit, atque in terram promissionis pervenit; signum circumcisionis futuro ex commissione gentium providit errori. Quam circumcisionem rationabiliter esse custoditam credimus, quo usque Christus nascetur, qui ex semine Abrahæ fuit promissus; qui non jam per circumcisionem carnis, sed per vitiorum resecationem mandavit corda omnium gentium circumcidit.

Sed si mihi Christiano homini, vexillum Christi in mea fronte gestanti, o Judæi, credere non vultis; rogo ut ea quæ Moyses, de eadem cordis circumcisione vobis prænuntiavit, solerter audiat. In novissimis diebus, inquit, circumcidet Dominus cor tuum, o Israel, et cor seminis tui (*Deut. xxx.*). Quibus verbis quid aliud quam Christi futurum adventum prænuntiabat, quo non jam ferro carnis præputia resecantur sed baptismio corda a peccatis purgantur? Per Moysem itaque legislatorem jussa est fieri carnalis in lege circumcision, et per eumdem in Novo Testamento prænuntiata per baptismum et cordis contritionem peccatorum futura remissio. Quia igitur spiritalem circumcisionem futuram prænuntiabat, quid aliud quam carnis circumcisionem, quæ in lege agebatur, in adventu Christi abolidam esse prædicabat? Unde et Jeremias prævidens jam illud tempus proximum fore, Judæos ad Novum Testamentum, et ad circumcisionem cordis, non corporis, ita provocans dicit: *Hæc autem dicit Dominus viro Judeæ et Jerusalem: Novate vobis novale, et nolite serere in spinis; circumcidimini Domino Deo restro, et austere præputia cordium vestrorum, viri Iuda et Jerusalem, ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat* (*Jer. iii.*). Quibus verbis admonetur Israel a velut state circumcisionis et legis, quæ spinis comparatur, ad Novi Testamenti gratiam transire, et per fidem Christi cordis circumcisionem tenere, non carnis juxta quod legimus, Petro apostolo de Domino dicente: *Fide purgans corda eorum* (*Act. xv.*). Quam similiter fidem jam non per prisca signacula carnis et injuriam corporis, sed per novam spiritualis lavaci gratiam adipiscendam Dominus per Isaiam

(71) Isid., lib. ii contra Jud., cap. 16.

annuntiat, dicens : *Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini. Ecce nova faciam quæ nunc orientur, et cognoscetis ea* (*Isai. XLIII*). Et ut ostenderet quæ essent, subjecit : *Faciam in deserto riam, et in loco inaquoso flumina, potare gentem meam electam, et plebem meam quam acquisivi* (*ibid.*). Quid ergo his verbis, o Judæi, aliud indicabat, nisi baptismatis purificationem futuram? In quo non jam vetusta circumciseione carnis quisque signatur, sed sola gratia totius Trinitatis, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti, et unda baptismatis per fidem, quæ est in Christo Jesu abluitur. Hanc mortiferam vestri cordis oblationem, o Judæi, qua spiritualem non vultis recipere circumcisionem, Jeremias propheta prædixit : *Omnes gentes habent præputium; sola autem domus Israel incircumcisæ est corde* (*Jer. ix*). Nam quod et a Jesu Nave duce secundo post egressionem de Ægypto Hebræorum populus legitur (*Jos. v*) circumcisus, significabat a Domino Salvatore cordis circumcisione postmodum Ecclesiæ filios, quorum ipse est dux, esse mundandos. Et bene cultris lapideis secunda fuit circumcisione quia petra Christus est (*I Cor. x*), per quem spirituali circumcisione credentes purgantur ab omnibus illecebris vitiorum. Ecce quomodo Veteris ac Novi Testamenti Patres sibi concordant, et carnalem omnino vestram circumcisionem, o Judæi, evanuant. Concordant sibi veris sententiis, et destruunt errorem vestre superstitionis. Cur ergo, miseri, legalia præcepta semper vultis carnaliter observare, quæ in adventu Jesu Christi Redemptoris nostri finem constat habuisse? Præcepta quippe veteris legis spiritualiter sunt intelligenda, non carnaliter obsequenda.

Quod diximus, o Judæi, de carnali circumcisione, quod jam olim in Christo consummationem finemque acceperit, et quod amplius post spiritualia Evangelii præcepta carnaliter observanda non sit; hoc etiam de victimarum et sacrificiorum reprobatione, quæ in veteri lege offerebantur, dicimus (*72*): Sed si forsitan, o rebelles et increduli, mibi credere non vultis, ipsum Dominum audite per Isaiam prophetam vos dure increpantem, vestraque sacrificia, ac solemnitates repudiantem his verbis : *Quo mihi multitudo victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum holocaustis arietum et adipe pinguium: sanguinem vitulorum et agnorum, et hircorum nolui. Cum viretis ante conspectum meum, quis quosivit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis? Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominationis est mihi. Neomenias, et Sabbathæ, et festivitatem alias non feram: iniqui sunt cœtus vestri: Kalendas vestras, et solemnitates odivit anima mea: facta sunt mihi molestia, laboravi sustinens. Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis: et cum multiplicaveritis orationem non exaudiem* (*Isa. v*). Item Isaias de eisdem sacrificiis, quæ jam repudiata

(72) Isidor. ubi supra, c. 17

(73) Suppl. qui.

(74) Hallucinante memoria, inquit ad hunc lo-

Aut pene nulla sunt, ait : *Facta sunt eorum morticina quasi sterlus in medio platearum* (*Isa. v*). Quæ sunt ista morticina, o Judæi, infelices et miseri, nisi vestra carnalia et jam evacuata post Christi passionem sacrificia, qui pro redemptione humani generis se ipsum immaculatum obtulit Deo Patri in oblationem et hostiam suavitatis? Et quoniam ipsa jam carnalia sacrificia ab altari Domini sunt remota, reputantur a fidelibus veluti stercora. Sic etiam Isaias propheta de ipsis sacrificiis ait : *Qui immolat bovem, quasi (73) interficiat virum; qui maciat pecus, quasi qui excerebret canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedical idolo* (*Isa. LXVI*).

Baudistis, o Judæi, quid Dominus nunc usque de reprobatione carnalis sacrificii per Isaiam prophetam dixerit. Quid etiam per Jeremiam de vestrarum victimarum et holocaustorum repulsione dicat, audiatis : *Utquid mihi thus de Sabba offertis, et calamum suave olen tem de terra longinqua? Holocaustata et victimæ vestrae non placuerunt mihi. Proprie ta hæc dicit Dominus: Ecce ego dabo in populum meum ruinas, et ruent in eis patres et filii, vicinus simul et proximus et peribunt* (*Jer. vi*). Videamus ergo, o gens Judaica prava atque perversa, quia vestra sacrificia non per se carnaliter ab omnipotenti Deo laudentur vel suscipiantur, sed per solam cordis contritionem, et fidei obedientiam, quam vos miseri perdidistis. Unde etiam Dominus per eundem prophetam subiungit, dicens : *Hoc est verbum quod præcepi filiis Israel in die qua eduxi eos de terra Ægypti, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus; et ambulate in omnibus præceptis quæ vobis mandavi, ut bene sit vobis. Et non audierunt, nec inclinarerunt aurem suam; sed abierunt in voluptatibus suis, et in pravitate cordis sui mali* (*Jer. vii*). Et post hæc detestando vestra sacrificia, o Judæi, idem propheta (*74*) ait : *Hostias offerent, immolabunt carnes et comedent, Dominus autem non suscipiet eas* (*Ose. VIII*). — *Non libabunt, inquit, Domino vinum, et non placebunt ei sacrificia eorum quasi panes lugentium. Omnes qui comedunt eos, contaminabuntur, nec intrabunt in domum Domini* (*Ose. IX*). Concordant etiam verba Joelis prophetæ, o gens cæca, prophetarum verbis Isaiae et Jeremieæ de carnalium sacrificiorum repulsione. Ait enim : *Interiit de domo Dei vestri sacrificium, et libatio* (*Joel. i*).